

HOTĂRÂRE

**privind aprobarea documentației tehnico-economice și a indicatorilor tehnico-economici,
pentru obiectivul de investiții «Împrejmuire și drum acces Piața Obor » municipiul
Rădăuți, județul Suceava**

Consiliul Local al Municipiului Rădăuți,
Având în vedere:

- Referatul de aprobare prezentat de domnul primar al municipiului Rădăuți, Nistor Tatar, înregistrat cu nr. 99.007/26. 28.2019
 - Raportul comun de specialitate al serviciilor din cadrul aparatului de specialitate al primarului, înregistrat cu nr-ul 99.007/26.08.2019;
 - Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local nr. 99.016/28.08.2019 și 99.017/28.08.2019 ;
 - prevederile art. 44 alin. (1) și art. 45 alin. (1) din Legea nr. 273/2006, privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare ;
 - prevederile art. 5 alin. (1), lit. b), punctul i), coroborate cu art. 9 din HG nr. 907/2016 privind etapele de elaborare si continutul-cadru al documentatiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investitii finantate din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare;
 - Documentația tehnică cu principalii indicatori tehnico-economici, realizată de S.C. BOHEMIA CONSTRUCT S.R.L., Rădăuți;
- În temeiul art. 129 alin. (2), lit. b), alin. (4) lit. d), art. 139 alin. (3) lit. a), lit. g) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ;

HOTĂRĂȘTE :

Art. 1. Se aprobă documentația tehnico-economică pentru obiectivul de investiții «Împrejmuire și drum acces Piața Obor » municipiul Rădăuți, județul Suceava, conform Anexei nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivul de investiții «Împrejmuire și drum acces Piața Obor » municipiul Rădăuți, județul Suceava, conform anexei nr. 2, care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 3. Primarul municipiului Rădăuți prin serviciile de specialitate, va duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.

Președinte de ședință,
Consilier local
Gheorghe SIMOTA

Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general al municipiului,
Marinică SOFRONI

Rădăuți, 29.08.2019
Nr. 211



INDICATORI TEHNICO ECONOMICI

Proiect : IMPREJMUIRE SI DRUM ACCES PIATA OBOR RADAUTI

Amplasament : mun. Radauti, str. 1 Mai, Jud. Suceava

Beneficiar de investitie : UAT Municipiul Radauti prin Primar Nistor Tatar

Proiectant : S.C. BOHEMIA CONSTRUCT S.R.L. - Radauti

Data intocmirii / Nr. Proiect: 08.2019 / 115

Se propune realizarea unei imprejmuiri cu stalpi teava metalica si plasa bordurata si amenajarea unui drum de acces balastat pe latura sudica a amplasamentului.

Caracteristicile Investitiei:

1. Imprejmuire

- Fundatii beton simplu B200, adancime de 0,60 m de la c.t.n.
- inaltimea imprejmuirii va fi de $h = 1,70$ m de la CTN
- stalpi metalici – teava 60 x 40
- inchidere plasa bordurata
- L = 240 ml

2. Drum acces

- Sapatura mecanizata h min. = 40 cm.
- Strat refuz de ciur compactat – 10 cm.
- Umpluturi balast amestec optim compactat – 30 cm.
- Strat sort concasat – 7-8 cm.
- L = 240 ml ; l = 6,00 m

Nr. crt.	Denumirea capitolelor și subcapitolelor de cheltuieli	Valoare(fara TVA)		TVA	Valoare (inclusiv TVA)	
		Mii lei	mii euro	mii lei	mii lei	mii euro
1	2	3	4	5	6	7
CAPITOLUL 1						
Cheltuieli pentru obținerea și amenajarea terenului						
1.1.	Obținerea terenului	-	-	-	-	-
1.2.	Amenajarea terenului	-	-	-	-	-
1.3.	Amenajări pentru protecția mediului și aducerea la starea inițială	-	-	-	-	-
TOTAL CAPITOL 1		-	-	-	-	-
CAPITOLUL 2						
Cheltuieli pentru asigurarea utilităților necesare obiectivului (racord electric, apă-canal, gaz)						
TOTAL CAPITOL 2		-	-	-	-	-

CAPITOLUL 3						
Cheltuieli pentru proiectare și asistență tehnică						
3.1.	Studii de teren	-	-	-	-	-
3.2.	Taxe pentru obtinerea de avize, acorduri si autorizatii	0,150	-	-	0,150	-
3.3.	Proiectare și inginerie	4,500	-	0,855	5,355	-
3.4.	Organizarea procedurilor de achiziție	-	-	-	-	-
3.5.	Consultanță	-	-	-	-	-
3.6.	Asistență tehnică	2,000	-	0,380	2,380	-
TOTAL CAPITOL 3		6,650	-	1,235	7,885	-
CAPITOLUL 4						
Cheltuieli pentru investiția de bază						
4.1.	Construcții și instalații	122,531	-	23,281	145,812	-
4.1.1.	Imprejmuire	33,894	-	6,440	40,334	-
4.1.2.	Drum acces	88,637	-	16,841	105,478	-
4.2.	Montaj utilaje tehnologice	-	-	-	-	-
4.3.	Utilaje, echipamente tehnologice și funcționale cu montaj	-	-	-	-	-
4.4.	Utilaje fără montaj și echipamente de transport	-	-	-	-	-
4.5.	Dotări	-	-	-	-	-
4.6.	Active necorporale	-	-	-	-	-
TOTAL CAPITOL 4		122,531	-	23,281	145,812	-
CAPITOLUL 5						
Alte cheltuieli						
5.1.	Organizare de șantier	-	-	-	-	-
	5.1.1. Lucrări de construcții	-	-	-	-	-
	5.1.2. Cheltuieli conexe organizării șantierului	-	-	-	-	-
5.2.	Comisioane , cote, taxe, costul creditului (0,1%,0,6%)	0,736	-	-	0,736	-
5.3.	Cheltuieli diverse și neprevăzute	-	-	-	-	-
TOTAL CAPITOL 5		0,736	-	-	0,736	-
CAPITOLUL 6						
cheltuieli pentru probe tehnologice si teste si predare la beneficiar						
6.1.	Pregătirea personalului de exploatare	-	-	-	-	-
6.2.	Probe tehnologice si teste	-	-	-	-	-
TOTAL CAPITOL 6		-	-	-	-	-
TOTAL GENERAL		129,917	-	24,516	154,433	-
Din care C + M (1.2,1.3,2,4,1,4.2,5.1.1.)		122,531	-	23,281	145,812	-

Intocmit,
Ing. Ciobanuc F

Obiectivul: IMPREJMUIRE SI DRUM ACCES PIATA OBOR RADAUTI
 Obiectul: IMPREJMUIRE
 Beneficiar: UAT Municipiul Radauti prin Primar Nistor Tatar
 Amplasament: Mun. radauti, str. 1 Mai, jud. Suceava
 Devizul: DEVIZ DE LUCRARI

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA					SECTIUNEA FINANCIARA	
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TsA02X A	Sapaturi manuale de pamant in spatii limitate avand sub1m latime executabila fara sprijiniri in: teren usor pan aia adancime de 0,75m	mc	6.5	75	487.5
				Material:	0	0
				Manopera:	75	487.5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
2	TRA01A 10P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	11.7	80.0003	936.003
				Material:	0	0
				Manopera:	0.0003	0.003
				Utilaj:	0	0
				Transport:	80	936
3	CA06B1	Turnarea cu pompa a betonului simplu marca...1) in fundatii continue si izolate la adancimea de pompare pana la 10 m si distante intre 15 - 45 m, inclusiv	mc	6.7	233.191	1562.38
				Material:	195.0746	1307
				Manopera:	10.6444	71.317
				Utilaj:	27.472	184.062
				Transport:	0	0
4	W1LS5 D.06 (Asim.)	Stâlpi metalici pentru gard	ml	250	59.44	14860
				Material:	38.19	9547.5
				Manopera:	21.25	5312.5
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0
5	H1M04 A1 (Asim.)	Plasa bordurata pentru gard - h = 1,70 m	buc	100	112.975	11297.501
				Material:	81.725	8172.501
				Manopera:	31.25	3125
				Utilaj:	0	0
				Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	360.0821
Total greutate materiale (tone)	267.3251

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	19027.001	8996.32	184.062	936	29143.384

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	202.417	0	0	202.417

		Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe		19027.001	9198.738	184.062	936	29345.801
Cheltuieli	10,0000%					2934.58
Profit	5,0000%					1614.019

Total General fara TVA	33894.401
TVA (19%)	6439.936
TOTAL GENERAL (Lei)	40334.337

Intocmit,
Ing. Ciobanu F.



[Handwritten signatures in blue ink]

Obiectivul: IMPREJMUIRE SI DRUM ACCES PIATA OBOR RADAUTI

Obiectul: DRUM ACCES

Beneficiar: UAT Municipiul Radauti prin Primar Nistor Tatar

Amplasament: Mun. radauti, str. 1 Mai, jud. Suceava

Devizul: DEVIZ DE LUCRARI

Formularul F3 - Lista cu cantitati de lucrari pe categorii de lucrari

SECTIUNEA TEHNICA				SECTIUNEA FINANCIARA		
Nr	Simbol	Capitolul de lucrari	UM	Cantitatea	Pretul unitar (Lei)	Pretul total (Lei)
1	TSC04XA	Sapatura mec. excav. 0,71-1,25mc mot.ard.int. c-da hidraul. descarcare depoz. teren umid. nat. cat.I	100 metri cubi	5.76	875	5040
				Material:	0	0
				Manopera:	0	0
				Utilaj:	875	5040
				Transport:	0	0
2	TRA01A10P	Transportul rutier al pamantului sau molozului cu autobasculanta dist.=10 km	tona	1036.8	19.5002	20217.84
				Material:	0	0
				Manopera:	0.0002	0.24
				Utilaj:	0	0
				Transport:	19.5	20217.6
3	DA03XA	Strat de agregate naturale cilindrate cu asternere mecanica - refuz de ciur	metru cub	144	50.9815	7341.336
				Material:	24.2767	3495.845
				Manopera:	8.5618	1232.899
				Utilaj:	18.143	2612.592
				Transport:	0	0
4	CG20XB01	Umpluturi executate cu piatra sparta amestecata cu nisip, compactate mecanic - balast amestec optimal	metru cub	432	71.644	30950.208
				Material:	43.89	18960.48
				Manopera:	25.454	10996.128
				Utilaj:	2.3	993.6
				Transport:	0	0
5	DA03XA	Strat de agregate naturale cilindrate cu asternere mecanica - sort concasat	metru cub	115.2	111.943	12895.834
				Material:	85.2382	9819.441
				Manopera:	8.5618	986.319
				Utilaj:	18.143	2090.074
				Transport:	0	0

Total ore manopera (ore)	571.1144
Total greutate materiale (tone)	1539.6134

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	32275.765	13215.586	10736.266	20217.6	76445.218

Alte cheltuieli directe						
Coeficient	Valoare	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Contributia	2,2500%	0	297.351	0	0	297.351

	Material	Manopera	Utilaj	Transport	Total
Total Cheltuieli Directe	32275.765	13512.937	10736.266	20217.6	76742.568
Cheltuieli	10,0000%				7674.257
Profit	5,0000%				4220.841

Total General fara TVA	88637.666
TVA (19%)	16841.157
TOTAL GENERAL (Lei)	105478.823

Intocmit,
Ing. Clebaniuc F.



Președinte de sesiune,
Consiliul local
Clebaniuc Simona

Secretar al municipiului,
Marinică SOFRONI



INDICATORII TEHNICO – ECONOMICI LA OBIECTIVUL DE INVESTIȚII
«Împrejmuire și drum acces Piața Obor», municipiul Rădăuți, județul Suceava

ÎMPREJMURIRE:

- Fundații beton simplu B200, adâncime de 0,60 m de la c.t.n.;
- Înălțimea împrejmuirii va fi de h=1,70 m de la CTN;
- Stâlpi metalici – țevă 60x40;
- Închidere plasă bordurată;
- L= 240 ml.

DRUM ACCES:

- Săpătură mecanizată h min. = 40 cm;
- Strat refuz de ciur compactat – 10 cm;
- Umpluturi balast amestec optim compactat – 30 cm;
- Strat sort concasat – 7-8 cm;
- L=240 ml; l= 6,00 m.

Durata estimată a serviciilor de proiectare = 15 zile.

Durata estimată a executării lucrărilor construcțiilor = 30 zile de la momentul semnării contractului cu societatea câștigătoare.

Valoarea totală proiectare, dirigenție de santier, avize, acorduri, comisioane ISC, cheltuieli diverse și neprevăzute (dacă este cazul) = 7.885,74 lei (TVA - inclus).

Valoarea lucrărilor de construcții-montaj = 145.812 (TVA - inclus).

~~TOTAL VALOARE = 154.433 lei (TVA - inclus)~~



Președinte de ședință,
Consilier local
George SIMONA



Contrasemnează pentru legalitate,
Secretar general al municipiului,
Marinică SOFRONI